.. - •..

CÃIUAA IIUIICIPAL OE
=~IIAIIA'IWE

REQUERIMENTO Nº 739 / 2025 Autor: Maria do Socorro Oliveira da
Silva (Coíta)
Partido SD

ASSUNTO

Cobertura da quadra da Escola Munici~al Tlradentes, no distrito de Matriz da
Luz

Senhor Presidente,

Requeiro a Mesa, ouvido o plenário, cumpridas as formalidades legais nos termos
regimentais desta Casa Legislativa, que seja feito um veemente apelo a Vossa
Excelência o Prefeito do Município, Vinicius Labanca, junto ao Secretário
responsável para que sejam tomadas as devidas providências para - Cobertura da
quadra da Escola Municipal Tiradentes, no distrito de Matriz da Luz

JUSTIFICA TIVA

O presente requerimento tem por finalidade solicitar à Prefeitura Municipal de São
Lourenço da Mata, por meio da Secretaria de Educação e da Secretaria de
Infraestrutura, a cobertura da quadra poliesportiva da Escola Municipal Tiradentes,
localizada no distrito de Matriz da Luz.

A referida unidade escolar atende a centenas de alunos da rede pública municipal
e dispõe de uma quadra que é utilizada para aulas de Educação Física, práticas
esportivas, eventos escolares e atividades culturais. No entanto, a ausência de
cobertura na estrutura compromete significativamente o uso contínuo e seguro do
espaço, especialmente em dias de chuva ou de forte exposição solar, prejudicando
o desenvolvimento das atividades pedagógicas e esportivas.

A cobertura da quadra proporcionará melhorias diretas na qualidade do ensino,
além de incentivar o esporte como ferramenta de inclusão social e promoção da
saúde enbe c.-ic1.-,çc1s e adoiescenles. A i.-1í.-c1esi..-ui.ufc:1 c:1de4uc:1dc:1 i.a1f1b~,n co.-,t.-ibui
para a valorização da comunidade escolar e o fortalecimento do vínculo entre
escola, alunos, professores e famílias .

CASA JAIR PEREIRA DE OLIVEIRA
Rua Dr. Joaquim Nabuco, n2 208 - Centro de São Lourenço da Mata, PE - CEP: 54735-790 - CNPJ: 11.480.878/0001-98

• 81 3525.0722 @www.SAOLOURENCODAMATA.PE.LEG.BR O /CAMARAMUNICIPALSLM @) @CAMARAMUNICIPALSLM

CÃMAIU. MUNICIPAL DE
SÃO,_ Dl fWl..PE

Destaco ainda que este pleito é fruto de solicitação da própria comunidade local,
que reconhece a importância dessa melhoria para garantir melhores condições de
aprendizagem e lazer aos estudantes.

Diante do exposto, reitero a importância e a urgência desta demanda, e conto com
o apoio dos nobres pares para aprovação deste requerimento, visando beneficiar
toda a comunidade de Matriz da Luz com mais dignidade, segurança e
oportunidades para nossas crianças e jovens.

Plenário da Câmara Municipal de São Loureço da Mata, 30 de maio de 2025.

/r/11.; _t, ar= á/! ª~ ' ª"ª do S <of" V ocorro Oliveira da Silva
ereadora - SD

CASA JAIR PEREIRA DE OLIVEIRA

Rua Dr. Joaquim Nabuco, n2 208 - Centro de São Lourenço da Mata, PE - CEP: 54735-790 - CNPJ: 11.480.878/0001-98

• 81 3525.0722 Cll) WWW.SAOLOURENCODAMATA.PE.LEG.BR O /CAMARAMUNICIPALSLM @@CAMARAMUNICIPALSLM